Ecco allora la ricostruzione che propongo:

D. 19.1.13.5 (Ulp. 32 *ad ed.*): *Per contrarium quoque idem Iulianus scribit, cum Terentius Victor decessisset relicto herede fratre suo et res quasdam ex hereditate et instrumenta et mancipia Bellicus quidam subtraxisset, quibus subtractis facile, quasi minimo valeret hereditas, ut sibi ea venderetur persuasit: an venditi*

³⁴ Vassalli, *Miscellanea* cit. 371.

³⁵ D. 18.4.10 (Iav. 2 *ex Plaut.*); per il testo del frammento v. sopra, nt. 19.

iudicio teneri possit? et ait Iulianus competere actionem ex vendito in tantum, quanto pluris hereditas valeret, si hae res subtractae non fuissent.

D. 18.4.11 (Ulp. 32 *ad ed.*): *Nam hoc modo admittitur esse venditionem 'si qua sit hereditas, est tibi empta', et quasi spes hereditatis: ipsum enim incertum rei veneat, ut in retribus.*

In D. 19.1.13.5 Ulpiano espone un caso di una vendita di eredità circa il quale, verosimilmente, era stato chiesto parere a Giuliano. Ceduta era l'eredità di un tale Terenzio Vittore, che aveva lasciato come unico erede il fratello. Un certo Bellico, dopo aver sottratto dall'eredità alcune cose, documenti³⁶ e servi, persuase facilmente l'erede a vendergli l'eredità per come se valesse pochissimo³⁷.

Il quesito riguardava la possibilità, per l'erede, di esperire l'*actio venditi*³⁸ nei confronti di Bellico, e l'opinione di Giuliano era positiva: l'azione contrattuale potrà essere proposta per quel tanto che l'eredità varrebbe di più, se quelle cose non fossero state sottratte (*in tantum, quanto pluris hereditas valeret, si hae res subtractae non fuissent*³⁹).

³⁶ Traduce *instrumenta* come «beni strumentali alla coltivazione del fondo» A. Petrucci, *Fondamenti romanistici del diritto europeo. La disciplina generale del contratto* 1, Torino 2018, 154.

³⁷ Date le peculiarità del bene oggetto di contratto, le trattative finalizzate alla quantificazione del prezzo di una *hereditatis venditio* dovevano essere particolarmente complesse, con la conseguente maggiore facilità che la condotta tenuta dei contraenti superasse il limite del *dolus bonus*, tollerato dall'ordinamento, e assumesse rilevanza ai fini della responsabilità per *dolus in contrahendo* (su cui v. F. Procchi, '*Dolus*' e '*culpa in contrahendo*' nella compravendita. *Considerazioni in tema di sinallagma genetico*, in L. Garofalo [a c. di], *La compravendita* 1 cit. 181 ss.). In questo contesto, va segnalato che le fonti in materia di *hereditatis venditio* danno conto in specie di ipotesi in cui la condotta dolosa sia ascrivibile al compratore: cfr., oltre a D. 19.1.13.5, D. 4.3.9 pr. (Ulp. 11 *ad ed.*): *Si quis affirmavit minimam esse hereditatem et ita eam ab herede emit, non est de dolo actio, cum ex vendito sufficiat*. 1. *Si autem mihi persuaseris, ut repudiem hereditatem, quasi minus solvendo sit, vel ut optem servum, quasi melior eo in familia non sit: dico de dolo dandam, si callide hoc feceris*; D. 17.1.42 (Ulp. 11 *ad ed.*): *Si mandavero tibi, ut excuteres vires hereditatis, et tu, quasi minor sit, eam a me emeris, et mandati mihi teneberis*.